
         

 

Utlåtande 2009:91 RIII (Dnr 325-1742/2001) 

 

 

Kungsträdgården till en grön oas 
Motion av Viviann Gunnarsson (mp) (2001:74) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2001:74) av Viviann Gunnarsson (mp) anses besvarad med vad 

som anförs i detta utlåtande. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Kristina Alvendal anför följande. 

 

Ärendet 

 

Viviann Gunnarsson (mp) lämnar i sin motion (2001:74) en beskrivning av 

Kungsträdgårdens utveckling sen 1953 då Kungsträdgården Park & Evene-

mang bildades i samband med 700-årsjubileet (bilaga 2). Motionären menar 

att under de 50 år som har gått har Kungsträdgården utvecklats till en alltmer 

sliten festplats med reklamjippon och högljudda kommersiella arrangemang. 

Gunnarsson beskriver den fysiska utformningen som en "grushög" med 

"kitschiga" urnor innehållande spretig grönska. Träd, buskar och blommor har 

fått ge vika för behovet av utrymme för stora arrangemang och mycket männi-

skor och menar att Kungsträdgården är värd en bättre utformning och använd-

ning. 

Kungsträdgården bör enligt motionären förvandlas till en grön oas som kan 

erbjuda vila och möjlighet till att flanera i. Motionären vill att en lekpark skall 

finnas liksom boulebanor, schackspel och utrymme för parkteater i dammen (i 

torrlagt tillstånd). Vintertid föreslås en rad aktiviteter som isbana i dammen, 

iskarusell m.m. Evenemangens antal och omfattning bör begränsas. Enklare 



 

evenemang som underordnar sig parken efterfrågas typ konserter och teater. 

Möjlighet att köpa enklare förtäring bör finnas men det mesta i parken ska vara 

gratis anser förslagsställaren. 

Motionären föreslår att staden bör ta ett fastare grepp om verksamheten i 

Kungsträdgården och köpa över aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & 

Evenemang samt att staden gör en genomgripande genomgång av Kungsträd-

gården i syfte att återställa parkkaraktären och åter göra Kungsträdgården till 

en grön oas. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till gatu- och fastighetsnämnden, Norrmalms stads-

delsnämnd, Stockholms Handelskammare samt Rådet till skydd för Stock-

holms skönhet. 

Gatu- och fastighetsnämnden anser att de medel som evenemangsbolaget 

genererar går till mer förstärkta driftinsatser och utökad blomsterutsmyckning 

samt att staden hanterar de gamla lindarna och även almarna på ett klokt sätt. 

Därutöver anser nämnden att staden i samband med översynen av gällande 

avtal för evenemangsbolaget tydliggör hur en framtida evenemangspolicy ska 

se ut både vad gäller den estetiska utformningen av arrangemangen och hur 

omfattande de kommersiella inslagen får bli. 

Norrmalms stadsdelsnämnd håller delvis med motionären om att Kungs-

trädgården skulle vinna på mer grönska. Det bör vara en ambition när parkens 

framtid planeras att utöka grönskan. Då bör också behovet av lekmöjligheter 

och andra attraktioner för barnen beaktas. Dock anser nämnden att det inte 

finns behov av att Stockholms stad övertar aktiemajoriteten i Kungsträdgården 

Park- och Evenemang AB. 

Stockholms Handelskammare anser att det 50-åriga samarbetet mellan sta-

den och Handelskammaren kring, om, och i Kungsträdgården har inneburit att 

stockholmarna likväl som tillresta, besökare från när och fjärran fått tillgång 

till en vacker och välhållen park med unika möjligheter till såväl allmän av-

koppling som tillfällen att ta del av ett brett utbud av aktiviteter och underhåll-

ning. Genom samarbetet mellan staden och Handelskammaren har det varit 

möjligt att åstadkomma detta utan vare sig tillskott av skattemedel från stadens 

sida eller krav på avgifter från de besökande. Enligt Handelskammarens me-

ning finns det all anledning att även fortsättningsvis slå vakt om detta fram-

gångskoncept. 

Rådet till skydd för Stockholms skönhet anser att det offentliga rummet i 

Kungsträdgården är av stor betydelse både för stockholmare och besökare och 



 

för upplevelsen av Stockholm som en estetisk tilltalande stad. Upprustningen 

som nu slutförts har både varit en välbehövlig renovering av stadsrummet och 

ett iordningställande av ytorna som innebär att området tål slitaget bättre. 

Rådet är väl bekant med de synpunkter som framförs i motionen och kan på 

många sätt instämma i dem. Huruvida en förändring av den kommersiella an-

vändningen av Kungsträdgården kan förändras av ett övertagande av aktiema-

joriteten bör granskas av annan instans, rådet kan dock inte ställa sig bakom en 

omvandling av Kungsträdgården till en plats av mer generell parkkaraktär.  

 

Mina synpunkter 

 

Kungsträdgården Park & Evenemang AB:s uppdrag är att på självfinansierade 

grunder ge Kungsträdgårdens besökare fri tillgång till avkoppling, rekreation 

och underhållning. Intäkterna från uthyrning och underhållning i Kungsträd-

gården används till parkens egen programproduktion och till upprustning samt 

underhåll av till exempel scen och växtlighet.  

Samarbetet mellan Stockholms Handelskammare och Stockholms stad är i 

grunden positivt. Det är dock av yttersta vikt att ansvarsfördelningen mellan 

olika parter tydliggörs framöver. Evenemangsbolaget har ett mycket viktigt 

uppdrag och Kungsträdgården är en viktig plats i Stockholm. Kungsträdgår-

dens olika evenemang ska spegla en mångfald. Detta bör också återspeglas i 

parkens utformning.    

Jag delar därför till viss del motionärens synpunkter på hur Kungsträdgår-

den ska användas och att parken skulle kunna vara grönare samt trivsammare 

för barn och familjer. Dock anser jag inte att det finns behov av att Stockholms 

stad övertar aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & Evenemang AB för att 

omvandla Kungsträdgården till en plats av mer generell parkkaraktär.  

 

 

Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2001:74) om Kungsträdgården till en grön oas 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

 



 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 

kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2001:74) av Viviann Gunnarsson (mp) anses besvarad med vad 

som anförs i detta utlåtande. 

 

Stockholm den 13 maj 2009  

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Kristina Alvendal 

Ylva Tengblad 

 

Reservation anfördes av Stefan Nilsson (mp) enligt följande. 

 

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. bifalla motionen 

2. ta fram en plan för hur Kungsträdgården ska nyttjas 

3. anföra följande 

 

Kungsträdgården är en av Stockholms mest besökta parker och ska vara en mötesplats 

till för alla. Detta bör avspeglas i parkens utformning och det är positivt att borgarrådet 

delar den uppfattningen. Miljöpartiet är dock bekymrat över att borgarrådet inte verkar 

inse hur stora problemen med Kungsträdgårdens fysiska miljö är idag. De investering-

ar som staden gör i form av nya träd, planteringar, fontäner och dammar förstörs vid 

de enorma evenemang som hålls i parken. Parken är inte dimensionerad för att rymma 

de publikmassor som de större evenemangen för med sig. Staden har långtgående 

planer på en lekplats för barn i parken, men Trafikkontoret anser att det inte är någon 

idé att bygga lekplatsen. Den kommer ändå inom kort bli förstörd. 

Enligt de avtal som Handelskammaren och Kungsträdgården Park & Evenemang 

har med staden, ska bolaget stå för de kostnader som uppstår av förstörelsen. Tyvärr 

fungerar inte detta. Att staden övertar aktiemajoriteten i bolaget är därför en rimlig 

lösning.  

Staden bör också ta fram en plan för vad man vill med Kungsträdgården. Ska par-

ken vara en grön oas till för alla, inklusive barnfamiljer, eller är det viktigaste att de 

stora evenemangen fortsätter hållas i parken? Miljöpartiet menar att Kungsträdgården 

bör bli en trivsammare park för alla. Parken bör bli grönare, lekplatsen bör byggas och 

det ska vara möjligt att vistas i parken utan att vara tvungen att köpa något. De evene-

mang som arrangeras i Kungsträdgården ska vara anpassade till parken. Det finns fler 

platser i Stockholm som kan rymma de riktigt stora arrangemangen.  



 

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande. 

 

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta följande 

1. Delvis godkänna motionen 

2. Därefter anföra följande 

 

Kungsträdgården ska vara en öppen park för Stockholmare och turister. Där ska finnas 

grönska, scen, lekpark, några caféer och glassbarer och fontän. Kungsträdgården ska 

erbjuda en möjlighet att sitta ner och ta det lugnt men även aktivitet i form av schack, 

boule, skridskoåkning m.m. De arrangemang som ordnas ska vara öppna för alla, gra-

tis och majoriteten av arrangemangen ska inte ha kommersiell prägel. Vi ser gärna att 

staden köper över aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & Evenemang för att på så 

sätt få större inflytande i Kungsträdgårdens användning. 

 



 

 

ÄRENDET 

 

Viviann Gunnarsson (mp) föreslår att staden gör en övergripande genomgång av 

Kungsträdgården i syfte att återställa parkkaraktären och att staden övertar 

aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & Evenemang AB. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till gatu- och fastighetsnämnden, Norrmalms stads-

delsnämnd, Stockholms Handelskammare samt rådet till skydd för Stockholms 

skönhet. 

 

Gatu- och fastighetsnämnden  

 

Gatu- och fastighetsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 11 juni 

2002 att överlämna och åberopa kontorets utlåtande som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av Ann-Marie Strömberg (v), Kajsa Stenfelt (v) och Kurt 

Hultgren (sp), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Per Bolund (mp), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Mats Rosén (kd), bilaga 1. 

 

Gatu- och fastighetskontorets tjänsteutlåtande daterat den 22 maj 2002 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

SAMMANFATTNING 

Viviann Gunnarsson (mp) har i en motion föreslagit att omvandla Kungsträdgården 

till en grön oas. Kontoret gör en redovisning av bakgrunden till Kungsträdgårdens 

nuvarande utformning samt pekar på kommande åtgärder. 

Kungsträdgårdens brister och utvecklingsmöjligheter belyses i ett kommande park-

program för Norrmalm och Citykärnan, den programutredning som är planerad för 

området i anslutning till Arsenalsgatan får visa på möjligheterna och hur behovet av 

lekplats skall kunna tillgodoses och de medel som evenemangsbolaget genererar går 

till mer blomsterutsmyckning. 

Kontoret föreslår vidare att de åtgärder som diskuteras för att hantera de gamla lin-

darna och även almarna får bli den runga investering som kommer att genomföras de 

närmaste åren samt att staden i samband med pågående översyn av avtalet med eve-

nemangsbolaget preciserar den framtida evenemangspolicyn . 



 

 

UTLÅTANDE 

Bakgrund 

Viviann Gunnarsson lämnar i sin motion en beskrivning av Kungsträdgårdens ut-

veckling sen 1953 då Kungsträdgården Park & Evenemang bildades i samband med 

700-års jubileet. Hon menar att under de 50 år som har gått har Kungsträdgården ut-

vecklats till en alltmer sliten festplats med reklamjippon och högljudda kommersiella 

arrangemang. 

Gunnarsson beskriver den fysiska utformningen som en "grushög" med "kitschiga" 

urnor innehållande spretig grönska. Träd, buskar och blommor har fått ge vika för 

behovet av utrymme för stora arrangemang och mycket människor och menar att 

Kungsträdgården är värd en bättre utformning och användning. 

Kungsträdgården bör förvandlas till en grön oas som kan erbjuda vila och möjlig-

het till att flanera. Hon vill att lekpark skall finnas liksom boulebanor, schackspel och 

utrymme för parkteater i dammen (i torrlagt tillstånd). Vintertid föreslås en rad aktivi-

teter som isbana i dammen, iskarusell mm. Evenemangens antal och omfattning bör 

begränsas. Enklare evenemang som underordnar sig parken efterfrågas typ konserter 

och teater. Möjlighet att köpa enklare förtäring bör finnas men det mesta i parken ska 

vara gratis anser förslagsställaren. 

Motionären föreslår kommunstyrelsen att: 

1. Staden bör ta ett fastare grepp om verksamheten i Kungsträdgården och köpa 

över aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & Evenemang. 

2. Staden gör en genomgripande övergång av Kungsträdgården i syfte att åter-

ställa parkkaraktären och åter göra Kungsträdgården till en grön oas. 

Analys 

Efter en gestaltningstävling 1996 som resulterade i ett programförslag utarbetat av 

stadsbyggnadskontoret och gatu- och fastighetskontoret gemensamt har Kungsträdgår-

den omdanats och rustats upp under åren 1997-1998. Upprustningen har kostat 29 

miljoner i investeringskostnader. Det formella beslutet om Kungsträdgårdens utform-

ning har fattats av gatu-och fastighetsnämnden. 

Att utformningen har fått en så hårdgjord karaktär och resulterat i ett parktorg be-

ror på att staden är i stort behov av centralt belägna platser där människor kan samlas, 

för evenemang och för att t ex fira händelser. Sergels Torgs platta framför Kulturhuset 

är begränsad i sin storlek och Norra Bantorget upplever många att det ligger för 

sidoordnat. Som en kontrast till Kungsträdgårdens hårdgjorda ytor har Karl XII:s torg 

utformats som en mer traditionell park med sköna gräsytor, grusytor och blomsterlis-

ter. 

Kungsträdgården med sin kraftfulla ram av lindar och blommande japanska körs-

bärsträd intar en särställning bland innerstadens parker men ingår samtidigt i det nät-

verk av parker och stråk som utgör stadens gröna lungor. 

Kungsträdgården måste ses i sitt sammanhang i ett kommande parkprogram för 

Norrmalm och Citykärnan. Olika typer av parker fyller olika behov hos den urbana 

människan. Att förvandla Kungsträdgården till en park typ Humlegården eller 

Vasaparken skulle innebära att inte lika många människor kan samlas och ett omfat-



 

 

tande slitage genom anläggningens centrala belägenhet skulle ge en oförsvarlig ökning 

av de årliga driftskostnaderna för anläggningen. Vad gäller arrangemangen, deras 

storlek och kommersiella inriktning bör detta gå att styra upp om denna ambition 

finns. Kontoret har kontinuerlig kontakt med evenemangsbolaget och vi försöker sam-

arbeta i frågor som att se till att anläggningen inte skadas under evenemangen och att 

regler följs t ex när det gäller uppställning av fordon. Ett nytt avtal håller på att utarbe-

tas mellan Gatu- och fastighetsnämnden och Handelskammaren kring upplåtelsen av 

Kungsträdgården till evenemangsbolaget. Enligt gällande avtal skall alla kommersiella 

intäkter från upplåtelser i parken användas för icke kommersiella evenemang, som 

konserter mm samt som bidrag till parkens skötsel och underhåll. För närvarande är 

dessa intäkter en förutsättning för att attraktiva gratisevenemang skall kunna genomfö-

ras och för att en acceptabel skötselnivå skall kunna upprätthållas. Norrmalms stads-

delsnämnd har inte ekonomiska förutsättningar att inom nuvarande ramar kunna finan-

siera ytterligare driftinsatser i Kungsträdgården. 

Gatu- och fastighetsnämnden har beslutat att de gamla lindarna längs östra och 

västra allén och mot Hamngatan skall bytas ut. När detta sker kommer det att innebära 

stora inskränkningar i evenemangsverksamheten. 

I nämndens budget är medel avsatt för ett projekt som innebär tillskapande av nya 

lekytor i Kungsträdgårdens rosarium samt breddning av Arsenalsgatan för nya cykel-

banor genom Kungsträdgården. En programutredning är planerad till 2003. 

Möjlighet att spela schack finns ombesörjt med ett storschackspel i dubbelraden 

med körsbärsträd mellan dammen och Kungsträdgårdsgatan. 

Konsekvenser 

Ekonomiska 

Investeringar pågår kontinuerlig t ex genom den paviljong som nu uppförts längs 

Kungsträdgårdsgatan i samverkan med Handelskammaren. En omdaning av Kungs-

trädgården för att ge parken en annan karaktär kräver omfattande investeringar. Det är 

svårt att se hur man kan motivera en investering med så få års mellanrum för att för-

ändra karaktären i den omfattning som motionären önskar. Den kommande utbytet av 

träd innebär en stor investering i Kungsträdgården under några år. 

Kontorets förslag/synpunkter 

Kontoret föreslår följande: 

- att Kungsträdgårdens kvaliteter, brister och utvecklingsmöjligheter belyses i ett kom-

mande parkprogram för Norrmalm och Citykärnan. 

- att den programutredning som är planerad för området i anslutning till Arsenalsgatan 

får visa på möjligheterna och på vilket sätt behovet av lekplats skall kunna tillgodoses. 

- att de medel som evenemangsbolaget genererar går till mer förstärkta driftinsatser och 

utökad blomsterutsmyckning. 

- att de åtgärder som diskuteras för att hantera de gamla lindarna och även almarna på 

ett klokt sätt, blir den tunga investering som kan genomföras de närmaste åren. 

- att staden i samband med översynen av gällande avtal för evenemangsbolaget tydlig-

gör hur en framtida evenemangspolicy skall se ut både vad gäller den estetiska utformningen 

av arrangemangen och hur omfattande de kommersiella inslagen får bli. 

SLUT 



 

 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 16 maj 2002 

att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och därut-

över uttala följande: 

Delvis håller vi med motionären om att Kungsträdgården skulle vinna på 

mer grönska. Det bör vara en ambition när parkens framtid planeras att utöka 

grönskan. Då bör också behovet av lekmöjligheter och andra attraktioner för 

barnen beaktas. 

 

Reservation anfördes av Åke Askensten (mp) och Hans Enroth (v), bilaga 1. 

 

Norrmalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 25 april 2002 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Intentionerna med upprustningen av Kungsträdgården har varit att bevara och 

komplettera parken. Den sydliga delen skall utgöra en grön och öppen plats för av-

koppling, samvaro och spel både för vuxna och barn. Parkens norra del med scenen 

och Forum är avsedd att användas för både stora och små evenemang. Upprustningen 

av parken blev klar i augusti 1998. Någon övergripande uppföljning har dock inte 

genomförts. 

Förvaltningen är positiv till en utvärdering av verksamheten och samverkan kring 

Kungsträdgården. Detta dels för att följa upp om de intentioner som fastställdes inför 

upprustningen har uppnåtts; dels för att kunna kartlägga hur den framtida verksamhe-

ten och samverkan skall gestaltas och utformas. 

Förvaltningen är inte emot olika evenemang eller scenunderhållning i Kungsträd-

gården, men framhåller, att det är viktigt att de olika arrangemangens omfattning och 

form anpassas efter parken så att grönskan och växtligheten kan bevaras liksom 

Kungsträd- gårdens karaktär som en familje- och evenemangspark. Utifrån sitt upp-

drag erfar förvaltningen att många av evenemangen genererar - i allt större utsträck-

ning — skräp, nedsmutsning samt förstörelse av Kungsträdgårdens vegetation, planter-

ingar osv. Att återställa växtligheten är kostsamt och tidskrävande. 

Förvaltningens uppfattning är att den ökande nedskräpningen har samband med de 

allmänt förändrade attityderna till renhållningen och den uppluckrade respekten för det 

regelverk som finns för att värna om miljön och växtligheten i det offentliga rummet. 

Förvaltningen är positiv till gemensamma strategier och satsningar för att komma till 

rätta med dessa problem. 

Ur förvaltningens synvinkel finns inget behov av att Stockholms stad övertar ak-

tiemajoriteten i Kungsträdgården Park- och Evenemang AB. 

 



 

 

 

Stockholms Handelskammare  

 

Stockholms Handelskammares yttrande daterat den 29 maj 2002 har i hu-

vudsak följande lydelse. 

 

Parkens utformning och aktivitetsmöjligheter för besökarna 

      Kungsträdgården har genom nära 600 år genomgått många genomgripande föränd-

ringar, den senaste så nyligen som 1998. 

Skälen till den senast genomförda förändringen var, förutom en önskan att göra 

parken vackrare och trevligare, även behovet av att bättre kunna kontrollera (och helst 

slippa) den utbredda droghandel som ägde rum med parkens tidigare utformning. Par-

ken utformades av stadens egna arkitekter. I detta sammanhang valde dessa arkitekter 

bort såväl dansbana som lekplats för barn. 

I motsats till vad motionären vill ge intryck av kan konstateras att såväl boule som 

schack spelas kontinuerligt under sommarhalvåret. KPE har självpåtaget ansvarat för 

att nödvändig utrustning finns. 

Skridskobanan har utvecklats under senare år men dess kapacitet utnyttjas till 

knappt hälften. Mot den bakgrunden förefaller det orealistiskt att i detta skede bygga 

ytterligare en anläggning. 

 

Tillgänglighet 

     Kungsträdgården har aldrig under de senaste 50 åren stängts av för allmänheten på 

grund av aktiviteter eller evenemang som KPE har genomfört eller ansvarat för. Inte 

heller har någon behövt betala entré för att komma in i parken. Tvärtom är Kungsträd-

gården en av de få parker i Europa (kanske den enda) där kontinuerliga, publika eve-

nemang genomförs utan att publiken betalar någon entré. 

 

Arrangemang 

     Enligt avtal mellan staden och Handelskammaren/KPE ska Kungsträdgården vara 

en evenemangsplats öppen och fri för alla besökare. Bolaget (KPE) har dispositions- 

och uthyrningsrätt med målet att utan allmänna anslag och/eller bidrag skapa publik 

underhållning i Kungsträdgården. 

Under 2001 arrangerades och producerades 58 heldagsprogram med 430 olika pro-

grampunkter. Dessutom har i bolagets egen regi arrangerats 41 kulturinriktade pro-

gram, som t ex japandagar i anslutning till körsbärsträdens blomning, två operapro-

gram och 34 jazz-, rock- och blueskonserter, visprogram och brunnsmusik vid Dam-

men samt danskvällar vid stora scenen. 

Motionärens åsikter om "nöjesfält" är svåra att förstå om hon inte i detta uttryck 

lägger in publika och populära arrangemang som Restaurangernas Dag och American 

Festival som under det gångna året var de två enda större evenemang som genomför-

des i parken. Vi undantar då stora publika arrangemang som "Vår Kungliga Historia" 



 

 

(De Kungliga Slotten) "Singapore live" (Singapore), "For Your Heart's Sake" (Interna-

tionell Hjärt-Lungkonferens) eller "Sommar 2001" (Stockholms stad) som knappast 

bar prägel av tivoli eller nöjesfält. 

Under verksamhetsåret 2001 presenterades från Kungsträdgårdens scener artister 

till ett gagevärde av drygt 8,5 miljoner kronor - och detta utan att något evenemang 

finansierades med hjälp av entréer eller andra kostnader för de 2,5 miljoner åskådare 

som kommit till Kungsträdgårdens arrangemang under året. 

Kostnader 

Under de snart 50 år som Kungsträdgården upplåtits till Handelskammarens dot-

terbolag Kungsträdgården Park & Evenemang AB (tidigare AB Stockholmspropagan-

da) har arrangemangen som producerats av bolaget inte kostat vare sig Stockholms 

stad eller dess innevånare någonting, varken i personal- eller arrangemangskostnader. 

Slutsats 

Det 50-åriga samarbetet mellan staden och Handelskammaren kring, om, och i 

Kungsträdgården har inneburit att stockholmarna likväl som tillresta, besökare från när 

och fjärran fått tillgång till en vacker och välhållen park med unika möjligheter till 

såväl allmän avkoppling som tillfällen att ta del av ett brett utbud av aktiviteter och 

underhållning. Genom samarbetet mellan staden och Handelskammaren har det varit 

möjligt att åstadkomma detta utan vare sig tillskott av skattemedel från stadens sida 

eller krav på avgifter från de besökande. Enligt Handelskammarens bestämda mening 

finns det all anledning att även fortsättningsvis slå vakt om detta enastående "fram-

gångskoncept". 

 

 

Rådet till skydd för Stockholms skönhet 

 

Rådet till skydd för Stockholms skönhets yttrande daterat den 11 februari 

2002  har i huvudsak följande lydelse. 

 

Skönhetsrådet har deltagit i upprättandet av och slutligen tillstyrkt förslaget för ny 

detaljplan för Kungsträdgården. Det offentliga rummet Kungsträdgården är av oerhört 

stor betydelse både för stockholmare och besökare och för upplevelsen av Stockholm 

som en estetiskt tilltalande stad. Upprustningen som nu slutförts har både varit en 

välbehövlig renovering av stadsrummet och ett iordningställande av ytorna som inne-

bär att området tål slitaget bättre. 

Förvandlingen som skett har engagerat stockholmarna på ett sätt som saknar jäm-

förelse med vanliga detaljplaneärenden. På många sätt har den nya skepnaden varit en 

förändring av Kungsträdgården till en mer hårdgjord stadspark. Även om denna för-

ändring har sin förklaring i områdets historia och således kan sägas vara en återgång 

till en tidigare karaktär har avsaknaden av grönska varit det allmänheten främst kritise-

rat. En annan ofta framförd synpunkt har gällt användningen av området för kommer-

siella tillfälliga evenemang. 



 

 

Rådet är väl bekant med de synpunkter som framförs i motionen och kan på många 

sätt instämma i dem. En översyn av den nuvarande användningen av det offentliga 

rum Kungsträdgården onekligen utgör kunde ge vid handen hur den framtida använd-

ningen bör utvecklas. Huruvida en förändring av den kommersiella användningen av 

Kungsträdgården kan förändras av ett övertagande av aktiemajoriteten bör granskas av 

annan instans, rådet kan dock inte ställa sig bakom en omvandling av Kungsträdgården 

till en plats av mer generell parkkaraktär.  

 



 

 

Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Gatu- och fastighetsnämnden  

 

Reservation anfördes av Ann-Marie Strömberg (v), Kajsa Stenfelt (v) och Kurt 

Hultgren (sp) enligt följande  

 

Att till kommunstyrelsen överlämna kontorets tjänstutlåtande, att för sin del tillstyrka 

motionen, samt att anföra följande: 

Det måste tyvärr konstateras att den genomförda upprustningen av Kungsträdgår-

den inte har blivit lyckad. Stockholms mest centralt belägna park har förvandlats till en 

stenöken som i stor utsträckning används för allehanda kommersiella jippon som är 

både störande och förfulande. 

Staden bör göra en genomgripande översyn i syfte att återställa parkkaraktären och 

åter göra "Kungsan" till en grön oas och en plats för rekreation för besökare i alla 

åldrar. 

 

Reservation anfördes av Per Bolund (mp) enligt följande  

 

Bifalla motionen och i övrigt anföra följande: 

Kungsträdgårdens brister bör rättas till snarast i enlighet med motionen. Kungs-

trädgården är en viktig park i Stockholm och ett ansikte utåt. Många besökare ställer 

sig i dag frågande till parkens sterila miljö. Det i övrigt så gröna och park- och natur-

områdesrika Stockholm har här en lucka. Det finns ingen anledning att vänta på ett 

kommande parkprogram. För Stockholms anseende är det viktigt att förbättra miljön 

snarast. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Mats Rosén (kd) enligt följande 

 

När parkens framtid planeras bör ambitionen vara att utöka grönskan. Då bör också 

behovet av lekmöjligheter och andra attraktioner för barnen beaktas. 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd  

 

Reservation anfördes av Åke Askensten (mp) och Hans Enroth (v) enligt föl-

jande  

 

Vi anser att stadsdelsnämnden borde ha beslutat att motionen tillstyrks samt att stads-

delsnämnden därutöver anför följande: 



 

 

Större delen av Kungsträdgården fungerar ofta som en tingel-tangelplats där mark-

nadsföring i olika former är återkommande inslag. Genom att återta makten över eve-

nemangen kan Stockholms stad omvandla Kungsträdgården från en stresskapande 

marknadsplats till en rogivande park. Genom delvis stel och storskalig arkitektur (som 

nu kompletteras med de märkliga glasbyggnaderna vid den östra allén) har Kungsträd-

gården förlorat mycket av sin tidigare charm. Exempelvis har den förra lekplatsen 

blivit bilsalong. Bilsalong i en trädgård... De övriga marknadsaktiviteterna har inte 

gjort saken bättre. God smak måste åter få gälla i Kungsträdgården. 

 



 

 

Bilaga 2 

 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

 

 

2001:74 

  

  

2001:74 Motion av Viviann Gunnarsson (mp) om Kungsträd-

gården till en grön oas 
 

 

Kungsträdgården liknar allt mer en sliten festplats. Vacker och rogivande 

grönska i form av träd, buskar och blommor har mer och mer fått ge vika för 

behoven att kunna samla många människor till evenemang av olika slag. I allt 

fler fall kostar dessa besökarna pengar trots att de i många fall är rena reklam-

jippon.  

 En anledning till utvecklingen är att Kungsträdgården Park och Evene-

mang, som är ett helägt dotterbolag till Handelskammaren, har hand om un-

derhållnings- och utställningsverksamheten. Så har det varit sedan 1953 då 

Stockholm firade sitt 700 års jubileum. Det som var ett bra tillfälligt arrange-

mang för 50 år sedan verkar inte längre fungera. Att utnyttja Stockholms mest 

centralt belägna park mest som nöjesfält och för att framföra högljudda för-

säljningsarrangemang gör inte parken till den attraktiva oas den kunde vara.  

 Staden har visserligen tre av nio platser i Kungsträdgården Park och Eve-

nemangs styrelse men det tycks inte ha hindrat att stockholmarnas fordom så 

tilldragande vardagsrum har förbytts i en grushög där rester efter olika evene-

mang och kringliggande snabbmatställen ofta ligger i drivor. Kungsträdgården 

är värd bättre. 

 Många är de stockholmare som undrar var de trevliga gratisnöjena tog vä-

gen och varför gräsmattor och planteringar bytts ut mot kitschiga urnor (som 

med sin turkosa färg skär sig mot innehållets spretiga grönska) och ynkliga 

trädplantor. 

 Kungsträdgården bör åter göras till en grön oas med planteringar och gräs-

mattor där stockholmarna kan ta sig en kaffe eller bara sitta i solen och titta på 

folk och där turister kan flanera eller vila sig efter sightseeing och shopping. 

Lekparken ska återuppstå och göras ännu bättre än förr med bemanning och 



 

 

gratis utlåning av olika lekredskap för barn. Boulebana och schackspel bör det 

också kunna finnas plats för. Dammen skulle ibland kunna torrläggas och ge 

utrymme för t.ex. parkteater. Vintertid bör det finnas möjligheter till olika 

vinteraktiviteter. T.ex. kan det finnas ytterligare en skridskobana på dammen, 

iskarusell, skidåkning för barn och isskulpturutställning mm. 

 Det är naturligtvis också trevligt med ett begränsat antal evenemang i 

Kungsträdgården och att det finns möjligheter att ta en kopp kaffe eller en 

glass i någon av kioskerna. Givetvis är det också trevligt med en scen och möj-

lighet att lyssna på t.ex. lunchmusik, en kvällskonsert eller en föreställning. 

Inriktningen på evenemangen ska dock ta hänsyn till att det är i en park som 

dessa anordnas. De ska inte heller huvudsakligen gå ut på PR för någon pro-

dukt eller tjänst eller något stort företags verksamhet. Det mesta som anordnas 

bör vara gratis. Staden bör därför ta ett fastare grepp om verksamheten och 

köpa över aktiemajoriteten. 

 Jag föreslår att fullmäktige beslutar att 

1. Stockholms stad övertar aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park och 

evenemang 

2. staden gör en genomgripande genomgång av Kungsträdgården i syfte att 

återställa parkkaraktären och åter göra Kungsträdgården till en grön oas. 

 

Stockholm den 3 december 2001 

 

Viviann Gunnarsson 

 


